PAGE

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»  ____________ 2017 г.  № ____

г. Горно-Алтайск
О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай  п о с т а н о в л я е т :

Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 25 августа 2011 года № 234 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств республиканского бюджета Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 80(86);
постановление Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2013 года № 317 «О внесении изменений в Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств республиканского бюджета» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 106(112);

 пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 23 сентября 2015 года № 312 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 127(133).

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                              А.В. Бердников
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство финансов Республики Алтай (далее – Министерство).

Проектом постановления признаются утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 25 августа 2011 года № 234 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств республиканского бюджета Республики Алтай»;
постановление Правительства Республики Алтай от 22 ноября 2013 года № 317 «О внесении изменений в Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств республиканского бюджета»;

 пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 23 сентября 2015 года № 312 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».

Целью принятия проекта постановления является приведение законодательства Республики Алтай в соответствие с федеральным законодательством.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 2 статьи 3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с которым субъекты Российской Федерации вправе осуществлять собственное правовое регулирование по предметам совместного ведения до принятия федеральных законов. После принятия соответствующего федерального закона законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом в течение трех месяцев;
2) абзац восьмой статьи 28, статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которым:

бюджетная система Российской Федерации основана на принципе эффективности использования бюджетных средств;

принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности);
3) пункт 5 статьи 3, статья 11, статья 21, пункт 2 статьи 41 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:

до принятия федеральных законов по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации Республика Алтай вправе осуществлять собственное правовое регулирование, которое после принятия соответствующего федерального закона приводится в соответствие с ним и действует в части, не противоречащей федеральному законодательству;
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;

в перечень нормативных правовых актов (структурных элементов нормативных правовых актов), подлежащих признанию утратившими силу, отдельными позициями включаются нормативные правовые акты, подлежащие признанию утратившими силу полностью и структурные элементы нормативных правовых актов, подлежащие признанию утратившими силу;
нормативный правовой акт признается утратившим силу нормотворческим органом, принявшим этот акт.
Признаваемые утратившими силу постановления Правительства Республики Алтай были приняты для  обеспечения реализации мероприятий по мониторингу  качества финансового менеджмента исполнительных органов государственной власти Республики Алтай республиканской целевой программы «Программы повышения эффективности бюджетных расходов Республики Алтай на период до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 24 декабря 2010 года № 312.

Целью принятия проекта постановления является создание условий для последующего установления приказом Министерства финансов Республики Алтай порядка проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств республиканского бюджета Республики Алтай, с учетом требований, установленных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 3 декабря 2010 года № 552 «О порядке осуществления мониторинга региональными финансами», что в свою очередь обеспечит возможность оперативного уточнения критериев такой оценки в связи с регулярными изменениями бюджетного законодательства Российской Федерации, а также повысит качество управления региональными финансами Республики Алтай.
Абзацем двенадцатым подпункта «а» пункта 5 раздела III Положения о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134 «Об утверждении Положения о Министерстве финансов Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», абзацем седьмым подпункта 2 пункта 1.3. подраздела 1 раздела V государственной программы Республики Алтай «Управление государственными финансами и государственным имуществом», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 252 предусмотрено, что:
Министерство финансов Республики Алтай разрабатывает и утверждает нормативные правовые акты Республики Алтай по другим вопросам в установленной сфере деятельности Министерства финансов Республики Алтай;
 обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Республики Алтай охватывают деятельность Министерства финансов Республики Алтай по повышению качества финансового менеджмента главных распорядителей средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления и изменения иных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления потребует принятия иных правовых актов Республики Алтай, указанных в перечне нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».
Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,

министр финансов Республики Алтай                                        О.В. Завьялова
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»

В связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» не потребуется признания утратившими силу, приостановления или изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.
При этом, принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» потребует принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай, а именно приказа Министерства финансов Республики Алтай «Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств республиканского бюджета Республики Алтай».
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Республики Алтай «О подготовке проектов государственно-частного партнерства, принятия решений о реализации проектов государственно-частного партнерства, реализации и мониторинга реализации соглашений о государственно-частном партнерстве»
Для реализации проекта постановления Республики Алтай  «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» не потребуется выделение дополнительных ассигнований из республиканского бюджета Республики Алтай.

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»
В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством  финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».
Положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

	Заместитель Председателя Правительства Республики Алтай,

министр
О.В. Завьялова

Начальник
юридического отдела

__________ Е.Г. Ткаченко
	                                О.В. Завьялова